A corum, et quoquo modo sibi deditorum quot occiderint, et quot usque nunc dirissime et vinculis insolubilibus maceratos in custodia detineant: et quomodo communes inimici fuerint, tum sui, tum optimatis cujusque Romani: nec solum nobilium, sed et monarchorum, et episcoporum, et militum, et in quaque republica excellentium. Quae omnia propter praesentes Romanorum miseras oblitus sit, ac pro nihilo putarit, pacemque non semel, aut iterum, ac tertio, sed saepissime, mox a principio usque nunc per legatos petiverit. Illos non modo nihil aequitati consentaneum respondisse, verum legatos insuper verberibus pulsasse et ignominiose tractasse; in se autem plaustris conviciorum invectos, isto potius modo ad legationem respondisse; nihil non patiendum prius, quam de pace loquendum audiendumve arbitantes. Quod autem barbaros adversus nationem suam induxisset, ita se tuebatur, non se coepisse, illos adversum se prius induxisse, nec isto tantum, **636** sed et aliis modis barbarorum ope uti coegisse. Nam illos data pecunia, et urbibus propinatis, et Romano imperio ingentibus et admirandis quibusdam bonis spoliato, non Crælem duntaxat Triballorum principem, sed et Alexandrum Muesorum regem, utrumvis per se universis Romanis simul parem permovisse, ut sibi hostes fierent. Hinc se quoque coactum barbaricum invocare auxilium, cum praesertim sciret, illos adversum se eo usuros, si ipse uti noluisset.

C Non enim nunc ideo barbarorum opera eos non uti quia nolint, sed quod iis Cantacuzeno militare valentibus, societatem persuadere nequeant. Recentissime enim ad Orchanem Persam legationem misisse, oravissequae suppelias, pecuniam praegrandem pollicentes. Verum ipsum sibi gratis, quum illis immiani mercede socium esse praeligere. Neque istuc solum, quin et paulo ante Isaacium Asanem panhypersebastum ad Sulimanum Cerasæ Phrygiæ satrapam rogatum abiisse, ut accepto ingenti pretio sibi contra Cantacuzenum ferret subsidium. Nec hunc flexum esse. Ad quem praefectus cubiculi eadem de causa profectus sit, tantumque abfuisse, ut se exorari pateretur, ut ne in conspectum quidem illum admiserit. His sermonibus dies illa, et plerumque noctis, cum luce ac nocte sequentibus consumpta sunt, imperatore quidem narrante probanteque se ad arma necessitate adductum: Latinis ad quaedam occurrentibus, et quia Byzantii in crimen vocarent, producentibus, deditaque opera facundioribus, ut liquidius veritas comperiretur.

CAPUT LXXXIII.

A loco communi exordium Aregi monachi, non esse ferendam sententiam altera parte inaudita. Se imperatorem odiasse prius ex auditis, postea factum amicissimum, ejusque laudes etiam in Italia pradicatum. Querit quid de pace cogitet. Imperator se ipsius amantem demonstrat. De adversariorum scelere conqueritur. Si imperatorem esse sinant et collegam imperatoris, quid facturus sit. Ejus amor erga commune mirificus. Qua conditione imperio cedere velit.